
 
 

dienst  Belastingen 
 

Art.040/364/03  -  drijfkracht 
G.R. 21 december 2006 – wijz. 12 december 2008 

 
 
 

BELASTINGVERORDENING OP DE DRIJFKRACHT 
 

 
 
ARTIKEL 1 
Voor de aanslagjaren 2009 tot en met 2013 wordt, ten laste van de nijverheids-, toeristische of 
landbouwbedrijven, ongeacht of die bedrijven een eenmanszaak of een vennootschap zijn, een 
belasting geheven op de motoren, waarvan het gezamenlijk vermogen meer dan tien kilowatt 
bedraagt, ongeacht de krachtbron waarmee zij worden aangedreven. De belasting bedraagt 
13,75 euro per kilowatt. 

Het vermogen uitgedrukt in pk of HP, wordt daartoe omgezet in kilowatt (1 pk = 0,736 kW,     
1 HP = 0,746 kW). De belasting wordt berekend op de niet-afgeronde nominale motorenkracht. 

De belasting is verschuldigd voor de motoren die de belastingplichtige voor de exploitatie van 
zijn inrichting of van zijn bijgebouwen gebruikt op 01 januari van het aanslagjaar. 
 
 
ARTIKEL 2 
§ 1. Uiterlijk 01 juli van ieder jaar moet elke belastingplichtige op de daartoe bestemde 

formulieren, per bedrijfsvestiging aangifte doen van het totaal aantal motoren en van het 
totaal vermogen van deze motoren op 01 januari van het aanslagjaar, en dit bij de dienst 
Belastingen, Stadhuis. Als bijlage bij de jaarlijkse aangifte moet een gedetailleerde staat 
worden gevoegd van alle motoren met opgave van het vermogen in kW. 

§ 2. De aangifteformulieren worden, op verzoek, door het Stadsbestuur ter beschikking 
gesteld. 

 
 
ARTIKEL 3 
§ 1. Zijn belastingvrij : 

1. De motoren die uitsluitend worden aangewend voor de verwarming van de 
bedrijfsgebouwen en/of de lokalen waar de bedrijfsactiviteiten worden uitgeoefend ; 

2. De motoren van de bedrijfsvoertuigen die onderworpen zijn aan de Verkeersbelasting 
op de autovoertuigen of van deze belasting speciaal zijn vrijgesteld door een bepaling 
van de desbetreffende samengeordende wetten ; 

3. De motoren van vissersvaartuigen. 

§ 2. Voor alle bedrijven worden de eerste tien kilowatt van de belasting vrijgesteld. 
 
 
ARTIKEL 4 
§ 1. De sub artikel 1 vermelde bedrijven die worden opgericht op het grondgebied van de Stad 

of er zich komen vestigen, worden van de belasting vrijgesteld gedurende een periode van 
één jaar, ingaande op 01 januari van het jaar nadat de exploitatie werd aangevat. Deze 
vrijstelling moet door de belastingplichtige worden aangevraagd aan het Stadsbestuur 
uiterlijk op 01 juli van het aanslagjaar. 

§ 2. Van deze vrijstelling kunnen eveneens genieten de bestaande industriële en ambachtelijke 
bedrijven of bedrijfsvestigingen die zich binnen het grondgebied van de Stad verplaatsen, 
voor zover het een verplaatsing betreft van een zone die krachtens het Gewestplan 
bestemd is als woonzone naar een zone die krachtens dit Gewestplan bestemd is voor de 
vestiging van industriële en ambachtelijke bedrijven. 



 
§ 3. De bedrijven die ontstaan zijn uit de inbreng of opslorping van in de stad bestaande 

bedrijven, zijn van deze vrijstelling uitgesloten. 
 
§ 4. De bedrijven die overeenkomstig artikel 4 vrijstelling van belasting kunnen genieten, zijn 

niet ontheven van de aangifteplicht. 
 
 
ARTIKEL 5 
§ 1. De sub artikel 1 vernoemde bedrijven die bijkomend personeel tewerkstellen kunnen 

gedurende één jaar van een belastingvermindering genieten onder de volgende 
voorwaarden: 

1. De tewerkstelling binnen het bedrijf moet omgerekend worden in 
tewerkstellingseenheden. Als tewerkstellingseenheid wordt beschouwd de 
arbeidsplaats die ononderbroken gedurende het hele jaar voltijds is ingenomen door 
één of meerdere personeelsleden tezamen of elkaar opvolgend. 

2. Het percentage belastingvermindering dat wordt toegekend, is evenredig met het 
percentage aan bijkomende tewerkstellingseenheden dat werd gerealiseerd in het jaar 
voorafgaand aan het aanslagjaar in vergelijking met het aantal 
tewerkstellingseenheden twee jaar voor het aanslagjaar, met dien verstande dat de 
belastingvermindering pas wordt toegekend vanaf één bijkomende voltijdse 
tewerkstellingseenheid. 

3. De tewerkstellingseenheden kunnen worden ingevuld door één of meerdere 
personeelsleden ongeacht de aard van het statuut of van het tewerkstellingscontract. 

4. De bijkomende tewerkstelling, waarvoor de belastingvermindering wordt aangevraagd, 
moet over het volledige jaar voorafgaand aan het aanslagjaar ononderbroken in stand 
gehouden zijn. 

5. De belastingplichtige moet uiterlijk op 01 juli van het aanslagjaar een verzoek om 
belastingvermindering indienen bij het Stadsbestuur, en de nodige bewijsstukken met 
betrekking tot de tewerkstelling voorleggen. 

 
§ 2. De bedrijven waarvan de personeelsuitbreiding het gevolg is van inbreng of opslorping 

van in de Stad bestaande bedrijven, zijn van deze belastingvermindering uitgesloten. 
 
 
ARTIKEL 6 
Iedere belastingplichtige is ertoe gehouden aan elke bevoegde ambtenaar die er om verzoekt de 
nodige uitleg en verantwoording te verstrekken die hem of haar moet toelaten de aangifte op 
haar juistheid te controleren. 
 
 
ARTIKEL 7 
De stopzetting of vermindering van de bedrijfsactiviteit in de loop van het aanslagjaar geeft 
geen aanleiding tot enige belastingvermindering. 
 
 
ARTIKEL 8 
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn of bij onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige 
aangifte wordt de belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover het 
Stadsbestuur beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het College van 
Burgemeester en Schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven 
om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd 
evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 dagen volgend op de datum van 
verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met een bedrag gelijk aan de 
verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt ingekohierd. 
 



 
 
ARTIKEL 9 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier overeenkomstig het Decreet van 
30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van de 
provincie- en gemeentebelastingen. 
 
 
ARTIKEL 10 
De belasting moet betaald zijn binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
 
 
ARTIKEL 11 
De belastingschuldige kan bezwaar indienen bij het College van Burgemeester en Schepenen.  
Het bezwaarschrift moet op straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie 
maanden vanaf de derde kalenderdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat. Van het bezwaarschrift wordt een 
ontvangstbewijs afgeleverd. 

Wanneer het bezwaar het herstel beoogt van een materiële vergissing, kan het nochtans geldig 
worden ingediend zolang de Gouverneur de aanslagjaarrekening van het jaar niet heeft 
goedgekeurd. 


